
Amostra(s) n.º (a preencher pelo laboratório)

Número do Recibo

Data de receção 

Hora de receção 

Identificação do requerente

Nome NIF

Morada 

Localidade 

Telefone Telemóvel E-mail 

Levantamento do boletim analítico ESACB E-mail CTT

Identificação da amostra

Tipo de amostra(s) *

Número de amostras

* indicar a espécie e o porta-enxerto (se aplicável) 

Local de colheita da(s) amostra(s) 

A colheita da amostra não é da responsabilidade do IPCB-ESA.

Preço (€)        

sem IVA

N.º de 

amostras

10,00

15,00

20,00

30,00

20,00

60,00

Sujeito a 

orçamento

Observações

REQUISIÇÃO DE ANÁLISES

Laboratório de Proteção Vegetal

Código Postal 

Data de colheita

Aplicação de técnicas como preparação simples lâmina/lamela, corte histológico, medição com 

microscópio, crivagem, separação e lupa, câmara húmida e outras

Hora de colheita

Código/Informação da(s) 

amostra(s) 

Os dados pessoais recolhidos neste documento serão tratados de acordo com a política de privacidade do IPCB e enquadram-se no definido no 

Art.º 6º, nº1, b) e c) do RGPD.

Identificação de agentes patogénicos, pragas e infestantes, segundo diferentes metodologias

Designação da análise

Observação visual e/ou microscópica

Isolamento de agente patogénico em meios de cultura apropriados

Ensaios para avaliação dos carateres morfológicos, fisiológicos e bioquímicos dos patogénios

Identificação de roedores mediante técnicas de medição específicas

Identificação exigindo consulta bibliográfica e estudo especial

Caraterização e estudo de problemas fitossanitários, implicando deslocações e tratamento de 

material

O requerente
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