## REQUISIÇÃO DE ANÁLISES



## Laboratório de Proteção Vegetal

Escola Superior Agrária	Amostra(s) n.º (a preencher pelo labo	oratório)		_
	Número do Recibo			
	Data de receção			
	Hora de receção			
Identificação do reque	ranta			
Nome	Tente		NIF	
Morada			INIF	
Localidade	Cć	odigo Postal		
Telefone	 Telemóvel	E-mail		
Levantamento do boletim a			ail	CTT
Identificação da amos	tra			
Tipo de amostra(s) *		_ Data de c	olheita	
Número de amostras		_ Hora de c	olheita	
Código/Informação da(s) _				
amostra(s)				
* indicar a espécie e o port	a-enxerto (se aplicável)			
Local de colheita da(s) am				
· ,				
A colheita da amostra não é da r	esponsabilidade do IPCB-ESA.			
	este documento serão tratados de acordo com a polít	ica de privacidade do	IPCB e enquadram-se r	no definido no
Art.º 6º, nº1, b) e c) do RGPD.				
Identificação de agent	es patogénicos, pragas e infestante	s, segundo dife	erentes metodolo	ogias
Designação da análise			Preço (€)	N.º de
			sem IVA	amostras
Observação visual e/ou micro	•		10,00	
	oreparação simples lâmina/lamela, corte histoló ração e lupa, câmara húmida e outras	ógico, medição com	15,00	
	nico em meios de cultura apropriados		20,00	
Ensaios para avaliação dos c	carateres morfológicos, fisiológicos e bioquímico	os dos patogénios	30,00	
Identificação de roedores me	diante técnicas de medição específicas		20,00	
Identificação exigindo consult	ta bibliográfica e estudo especial		60,00	
	oblemas fitossanitários, implicando deslocaçõe	es e tratamento de	Sujeito a	
material			orçamento	
Observações				
O NOCI VUÇUCU				
		O requere	nte	

Mod.ESACB.LB.07.01 Página 1 de 1